






















目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 46
[...]
效率为 99.9%以上，本项目保守取 99.9%。本项目医疗废水消毒设备废水停留时

间为 1h，具有一定的沉降效果，参照环境手册 2.1常用污水处理设备及去除率取

30%的去除效率。

本项目宠物诊疗废水中总余氯的排放浓度参照《广州市华农大动物医院有限

公司建设项目竣工环境保护验收报告》中的废水检测结果（报告编号：

HS20230925023，详见附件 11）。广州市华农大动物医院有限公司同为宠物医院，

开展的经营范围与本项目基本一致，诊疗废水处理为消毒方式与本项目一样，故

该项目诊疗废水的浓度具有可类比性。

表 4-5 本项目与广州市华农大动物医院有限公司建设项目类比一览表

项目 广州优宠动物医院有限公司建 广州市华农大动物医院有 两项目对



60

设项目 限公司建设项目 比情况

生产类型 宠物医院服务 宠物医院服务 相同

原辅材料

碘酒、75%酒精、双氧水、新洁

尔灭、兽药-0.9%氯化钠 、氢氧

化钾等

碘酒、75%酒精、双氧水、

氯化钠、次氯酸钠溶液、冰

乙酸（醋酸）等

相似

工艺流程

宠物 → 挂号 → 就诊 → 检

查→ 治疗 → 住院 → 手术→
观察→离开

宠物 → 挂号 → 就诊 →
检查→ 治疗 → 住院 →

手术→观察→离开

相同

产生环节 治疗、手术 治疗、手术 相同

废水处理工

艺
次氯酸钠消毒设备处理 次氯酸钠消毒设备处理 相同

项目规模

门诊最大接待宠物量约为 40只/
天，其中含寄养服务 10只/天，

宠物美容服务为 10只/天，设计

宠物住院量为 10只/天，需手术

治疗的宠物量约 10只

门诊最大宠物接待量为 27
只/天（其中宠物手术量为 5
只/天），美容洗浴最大接待

量为 27 只/天（含需手术治

疗的宠物量 3 只/天）

相似

废水类型
生产废水（氨氮、CODCr、BOD5、

SS、总磷、总氮、粪大肠菌群）

生产废水（浊度、CODCr、

BOD5、SS、总磷、总氮、

粪大肠菌群）

相同

生产废水规

模
49.275m3/a（排放量） 130.14m3/a（排放量） /

项目诊疗废水产生及排放情况详见下表 4-6。

表 4-6 营运期诊疗废水产排一览表

产排污环节 营运期动物治疗

类别 营运期诊疗废水

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

用水

量
m3/a

排放

废水

量
m3/a

核

算

方

法

产生浓

度
mg/L

产生量
t/a

工

艺
效率
%

核算

方法

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

CODCr

54.75 49.27
5

经

验

系

数

法

250 0.0123
次

氯

酸

钠

消

毒

0%

类比

法

250 0.0123
BOD5 100 0.0049 0% 100 0.0049
SS 80 0.0039 30% 56 0.0028
氨氮 30 0.0015 0% 30 0.0015

总余氯 3.2 0.0002 0% 3.2 0.0002

粪大肠

菌群

1.6×10
8个/L

7.8×106
个/a 99.9%

1.6×1
05个
/L

7.8×103
个/a

治理措施 次氯酸纳消毒设施

排放方式 间接排放

排放去向 经市政污水管网进入大沙地污水处理厂

排放规律 间歇排放

排放口基本情

况

排放口编号 DW002
类型 诊疗废水排放口



61

坐标 经度：113°23′43.775″，纬度：23°6′53.829″

排放标准

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医

疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处

理标准

注：项目的产生浓度和排放浓度均保守取最大值。

表4-7 项目废水污染物产生及排放情况表

排放口名称 污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-
N

总

余

氯

粪大

肠菌

群

总

氮

总

磷

DW
002

诊疗

废水
49.275
m3/a

产生浓度

（mg/L） 250 100 80 30 3.2
1.6×1
08个
/L

/ /

产生量（t/a） 0.0123 0.0049 0.00
39

0.001
5

0.00
02

7.8×1
06个
/a

/ /

排放浓度

（mg/L） 250 100 56 30 3.2
1.6×1
05个
/L

/ /

排放量（t/a） 0.0123 0.0049 0.00
28

0.001
5

0.00
02

7.8×1
03个
/a

/ /

DW
001

生活

污水
90m3/a

产生浓度

（mg/L） 285 150 200 28.3 / / 39.
4

4.
10

产生量（t/a） 0.0257 0.0135 0.01
80

0.002
5 / / 0.0

035

0.
00
04

排放浓度

（mg/L） 225.1 106.5 100 25.47 / / 1.5
8

0.
29

排放量（t/a） 0.0203 0.0096 0.00
90

0.002
3 / / 0.0

034

0.
00
03

表4-8 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排

放

口

名

称

排放口地理

坐标
废水

排放

量

万t/a

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

排放口

类型
经度

纬

度

名

称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

1
D
W0
02

诊

疗

废

水

排

放

113°2
3′43.7
78″

23°
6′5
3.8
28″

0.0049
275

城

市

污

水

处

理

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

0：
00
~
24
：
00

大

沙

地

污

水

处

CODCr ≤40mg/L

□主要

排放口

一般

排放口

BOD5 ≤10mg/L

SS ≤10mg/L
氨氮 ≤5mg/L



62

口 厂 定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

理

厂

□其他

排放口
粪大肠

菌群
1000个/L

总余氯 /

2
D
W0
01

生

活

废

水

排

放

口

113°2
3′43.7
75″

23°
6′5
3.8
29″

0.0090

城

市

污

水

处

理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

0：
00
~
24
：
00

大

沙

地

污

水

处

理

厂

CODCr ≤40mg/L

□主要

排放口

一般

排放口

□其他

排放口

BOD5 ≤10mg/L

SS ≤10mg/L

氨氮 ≤5mg/L

总氮 /

总磷 /

LAS /

（2）可行性分析

①项目诊疗废水处理装置可行性分析

本项目诊疗废水经次氯酸钠消毒处理设施对其进行杀菌消毒，参照《排污许

可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）可知，“一级处理--筛滤

法”+“消毒工艺-次氯酸钠消毒”属于可性技术，污水处理设施处理规模为2t/d，本

项目产生的诊疗废水排放量为 49.275m3/a，现有项目诊疗废水排放量为

147.825m3/a，故诊疗废水总排放量为197.1m3/a（0.54m3/d）。污水每天排放量低

于该废水处理设施的处理能力，不会对污水处理设施造成冲击。因此该技术可行，

符合项目经营废水水质特点。

诊疗废水经“次氯酸钠消毒”预处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预

处理标准后，通过市政污水管网进入大沙地污水处理厂集中处理后排放。

同时，本项目所在店铺管理单位建立了污水处理设施管理条例，以保证污水

处理设施出水达标。污水处理工艺流程图如下：



63

图4-2 项目污水处理工艺流程图

②大沙地污水处理厂依托可行性分析

从接驳可行性分析，根据《广州市排水设施设计条件咨询意见》（东排设咨

〔2024〕34号）（见附件 7）可知，项目位于大沙地污水处理厂处理系统服务范

围内。因此，本项目产生的污水进入大沙地污水处理厂进行处理是可行的，可行

性分析如下：

①大沙地污水处理厂位于广州市黄埔区港前路 1661 号，主要收集科学城、

深涌、珠江涌、乌涌、文涌、庙头涌等流域的污水，分别沿乌涌、深涌、珠江涌、

黄埔大道东侧、中山大道、黄埔东路、规划海员路铺设的污水干管将沿线排出的

生活污水和部分工业废水收集至大沙地污水处理厂，总纳污面积为 107平万公里。

本项目位于广州市天河区东圃二马路 70号 101铺，属于大沙地污水处理厂（三

期）的纳污范围，并已完成本项目区域污水管网铺设，可接纳本项目的污水。

②大沙地污水处理厂分两期建设，其中一期工程设计处理能力为 20万吨/日，

采用 A2/O 处理工艺，后期在现有一期工程二沉池后端增加“生物滤池+砂滤池”

工艺，以实现一期工程出水提标；二期扩建工程设计处理能力为 25万吨/日，采

用MBR膜处理法。

③大沙地污水处理厂采用目前国内较为成熟先进的改良 A2/O 工艺，即在普

通 A2/O工艺厌氧池前增设一个回流污泥反硝化段（预反硝化段），来自二沉池

的回流污泥和部分进水由此进入系统，回流污泥中硝态氮大部分被微生物利用进

水中的有机物做碳源反硝化后，剩余的 NO3-N 质量浓度在 5mg/L以下，进入厌

氧段，维持厌氧池良好的释磷条件，保证系统较高的生物除磷效果，这种改良

A2/O工艺，兼有传统和倒置 A2/O工艺的优点保留了传统 A2/O工艺出水水质好、

运行稳定、经验丰富、管理简便等特点，又进一步强化了生物除磷效果并有较强



64

的适应性。经改良 A2/O工艺处理后，污水处理厂的出水可达到《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准中的严者，因此，依托该工艺处理废水是可行的。

从污水处理厂处理能力分析，根据广州市净水有限公司 2024年 7月更新发

布的《中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年 6月）》，大沙地污水

处理厂设计规模为 45万吨/日，现状实际平均处理量为 39.92万 t/d，污水处理余

量约为 5.08 万 t/d。本项目外排废水 49.275m3/a（0.135m3/d），占剩余日处理能

力的 0.0002%，因此，本项目废水纳入大沙地污水处理厂进行处理的方案可行。

从设计出水水质分析，根据广州市净水有限公司 2024年 9月更新发布的《中

心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024 年 8 月）》（公开网址：

https://www.gzsewage.com/show.php?id=3050）出水已稳定达标排放。本项目废水

经预处理后各污染物浓度可达到大沙地污水处理厂的进水标准，不会对污水厂造

成明显冲击。2024年大沙地污水处理厂运行情况公司表网上截图见图 4-3。

综上，本项目废水依托大沙地污水处理厂处理是可行的。



65

图 4-3 2024年大沙地污水处理信息公开网上截图

（3）监测计划

本项目采用次氯酸钠消毒，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机

构》（HJ1105—2020）、《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目诊疗废水监测计划如

下表所示。

表4-9 环境监测计划及记录信息表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

诊疗废水排放

口

（编号 DW002)

CODCr、SS

1次/年

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）
中表 2综合医疗机构和其

他医疗机构污染物排放限

值（日均值）的预处理标

准

BOD5、NH3-N、总氮、总磷

余氯（池接触时间≥1h，接触

池出口总余氯 2~8mg/L）

粪大肠菌群

2、废气

（1）源强分析

本项目产生的废气主要有：酒精消毒产生的有机废气、动物手术室异味、动

物自身与粪便和尿液产生的异味、污水处理设施产生的恶臭和危险废物/诊疗废弃

物废暂存间的臭气等，主要污染物为 TVOC、臭气浓度。由于产生的臭气难以定

量分析，故本项目不进行定量分析，只进行定性分析。

表 4-10 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污环 污 污染物产生 排 治理设施情况 污染物排放情况 排放



66

节 染

物

种

类

情况 放

形

式

时间

（h）

产生

量 t/a

浓

度
mg
/
m3

处理

能力

m3/
h

收

集

效

率
%

去

除

率
%

污

染

防

治

设

施

工

艺

是

否

为

可

行

技

术

浓

度
mg
/
m3

速

率
kg/
h

排放

量 t/a

动物手

术室异

味、动

物自身

与粪便

和尿液

产生的

异味、

污水处

理设施

产生的

恶臭和

危险废

物/诊疗

废弃物

废暂存

间的臭

气

臭

气

浓

度

少量 /
无

组

织
2500

/ /

经

紫

外

灯

消

毒
+
活

性

炭

吸

附

装

置

处

理

后

外

排

是

/ / 少量

3650

酒精消

毒
TV
OC

0.000
638 /

无

组

织

/ / / / 0.0006
38

排放口基本情况

排放口编号 /

类型 无组织排放

坐标 /

排放标准
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）边界新改扩

建二级标准限值

①酒精消毒产生的有机废气

本项目酒精主要用于对宠物皮肤表面进行消毒处理等，使用完毕后酒精瓶加